
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
정책: 청소관리(환경/폐기물)
단위: 깨끗한 가로환경조성 (단위:천원)

자원순환과 31,039,356 27,547,604 3,491,752

국 15,000 18,000 △3,000

시 2,329,689 16,100 2,313,589

구 28,694,667 27,513,504 1,181,163

청소관리(환경/폐기물) 21,808,697 18,601,495 3,207,202

국 15,000 18,000 △3,000

시 2,322,589 9,000 2,313,589

구 19,471,108 18,574,495 896,613

깨끗한 가로환경조성 16,027,724 15,987,722 40,002

시 43,320 0 43,320

구 15,984,404 15,987,722 △3,318

깨끗한 거리만들기 299,342 297,462 1,880

시 1,480 0 1,480

구 297,862 297,462 400

201 일반운영비 236,842 234,962 1,880

시 1,480 0 1,480

구 235,362 234,962 400

01 사무관리비 233,480 231,600 1,880

○생활계 유해폐기물 배출 안내판 제작
1,080 0 1,080

시 1,080 0 1,080

○폐의약품 수거용기 설치사업
800 0 800

시 400 0 400

구 400 0 400

쓰레기 무단투기 단속 161,844 123,722 38,122

시 41,840 0 41,840

구 120,004 123,722 △3,718

405 자산취득비 59,772 21,650 38,122

시 41,840 0 41,840

구 17,932 21,650 △3,718

01 자산및물품취득비 59,772 21,650 38,122

○감시카메라 교체 0 21,650 △21,650

○감시카메라 설치 59,772 0 59,772

- 고정식 감시카메라 교체
30,310 0 30,310

시 21,217 0 21,217

구 9,093 0 9,093

- 감시카메라(고정식) 신규 설치
7,676 0 7,676

시 5,373 0 5,373

구 2,303 0 2,303

- 감시카메라(이동식) 설치
21,786 0 21,786

27,000원*40개

400,000원*2대

경정 0원

2,165,000원*14대

1,279,300원*6대

5,446,300원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리(환경/폐기물)
단위: 깨끗한 가로환경조성 (단위:천원)

시 15,250 0 15,250

구 6,536 0 6,536

폐기물 감량 및 자원화 5,780,973 2,613,773 3,167,200

국 15,000 18,000 △3,000

시 2,279,269 9,000 2,270,269

구 3,486,704 2,586,773 899,931

재활용품 선별장 운영 539,148 407,242 131,906

101 인건비 316,526 265,620 50,906

04 기간제근로자등보수 316,526 265,620 50,906

○재활용품 선별 및 감용작업 314,606 263,700 50,906

- 기본급(야간근무수당 포함)
226,680 189,424 37,256

- 휴일근무수당 3,871 3,387 484

- 유급휴일수당(주차, 월차 포함)
44,676 37,740 6,936

- 국민연금보험부담금
12,386 10,375 2,011

- 산재보험부담금 2,753 2,306 447

- 고용보험부담금 4,817 4,035 782

- 국민건강보험부담금
9,758 8,174 1,584

- 노인장기요양보험부담금
1,265 1,059 206

- 명절상여금 4,200 3,600 600

- 복지포인트 4,200 3,600 600

201 일반운영비 134,222 128,222 6,000

02 공공운영비 115,059 109,059 6,000

○재활용품 선별장 수도요금
12,000 6,000 6,000

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

○임시적환장 보강공사 50,000 0 50,000

○임시선별장 운전직 사무실 등 리모델링
25,000 0 25,000

분리배출 홍보강화 및 재활용 극대화 140,030 136,611 3,419

시 3,269 0 3,269

구 136,761 136,611 150

201 일반운영비 48,499 48,000 499

시 349 0 349

구 48,150 48,000 150

01 사무관리비 48,499 48,000 499

○소규모 공동주택 분리수거대
499 0 499

시 349 0 349

경정 226,680,000원

경정 3,871,000원

경정 44,676,000원

경정 12,386,000원

경정 2,753,000원

경정 4,817,000원

경정 9,758,000원

경정 1,265,000원

경정 4,200,000원

경정 4,200,000원

경정 12,000,000원

50,000,000원

25,000,000원

499,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리(환경/폐기물)
단위: 폐기물 감량 및 자원화 (단위:천원)

구 150 0 150

301 일반보전금 19,420 16,500 2,920

시 2,920 0 2,920

구 16,500 16,500 0

14 기타보상금 19,420 16,500 2,920

○폐건전지 교환용 건전지 구입
12,920 10,000 2,920

시 2,920 0 2,920

구 10,000 10,000 0

스마트 그린 남구 자원순환 프로젝트 3,004,000 0 3,004,000

시 2,250,000 0 2,250,000

구 754,000 0 754,000

401 시설비및부대비 3,004,000 0 3,004,000

시 2,250,000 0 2,250,000

구 754,000 0 754,000

01 시설비 1,559,000 0 1,559,000

○스마트 그린 남구 자원순환 프로젝트
1,559,000 0 1,559,000

시 1,168,000 0 1,168,000

구 391,000 0 391,000

02 감리비 1,445,000 0 1,445,000

○스마트 그린 남구 자원순환 프로젝트
1,445,000 0 1,445,000

시 1,082,000 0 1,082,000

구 363,000 0 363,000

다회용기 재사용 촉진사업 34,200 40,200 △6,000

국 15,000 18,000 △3,000

시 7,500 9,000 △1,500

구 11,700 13,200 △1,500

201 일반운영비 34,200 40,200 △6,000

국 15,000 18,000 △3,000

시 7,500 9,000 △1,500

구 11,700 13,200 △1,500

01 사무관리비 34,200 40,200 △6,000

○다회용컵 보급 사업
30,000 36,000 △6,000

국 15,000 18,000 △3,000

시 7,500 9,000 △1,500

구 7,500 9,000 △1,500

나눔장터 활성화 사업 12,000 0 12,000

시 6,000 0 6,000

구 6,000 0 6,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

시 6,000 0 6,000

경정 12,920,000원

1,559,000,000원

1,445,000,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 청소관리(환경/폐기물)
단위: 폐기물 감량 및 자원화 (단위:천원)

구 6,000 0 6,000

03 행사운영비 12,000 0 12,000

○나눔장터 개최 12,000 0 12,000

- 홍보물 제작 4,000 0 4,000

시 2,000 0 2,000

구 2,000 0 2,000

- 홍보현수막 제작 1,040 0 1,040

시 520 0 520

구 520 0 520

- 체험부스 운영(강사비, 재료비)
1,200 0 1,200

시 600 0 600

구 600 0 600

- 나눔장터 부스 설치
5,760 0 5,760

시 2,880 0 2,880

구 2,880 0 2,880

가정용 음식물쓰레기 감량기 지원(시범)사업 21,875 0 21,875

시 12,500 0 12,500

구 9,375 0 9,375

402 민간자본이전 21,875 0 21,875

시 12,500 0 12,500

구 9,375 0 9,375

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,875 0 21,875

○가정용 음식물쓰레기 지원(시범)사업
21,875 0 21,875

시 12,500 0 12,500

구 9,375 0 9,375

행정운영경비(자원순환과)(기타/기타) 8,549,706 8,268,018 281,688

인력운영비(자원순환과) 8,475,386 8,193,698 281,688

인력운영비(자원순환과) 8,475,386 8,193,698 281,688

304 연금부담금등 2,018,540 1,736,852 281,688

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 2,018,540 1,736,852 281,688

○퇴직금 1,291,878 1,010,190 281,688

- 정년퇴직자 퇴직금
808,276 708,000 100,276

- 퇴직금 중간정산
483,602 302,190 181,412

재무활동(자원순환과)(기타/기타) 2,862 0 2,862

보전지출(자원순환과) 2,862 0 2,862

국시비보조금 반환(자원순환과) 2,862 0 2,862

802 반환금기타 2,862 0 2,862

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,862 0 2,862

4,000원*1,000개

520,000원*2회

1,200,000원*1회

5,760,000원*1회

21,875,000원

경정 808,276,000원

경정 483,602,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 재무활동(자원순환과)(기타/기타)
단위: 보전지출(자원순환과) (단위:천원)

○2024년 화장실 관련 보조금 지원사업 집행잔
액 및 이자 236 0 236

○2024년 폐의약품 수거용기 설치사업 집행잔
액 및 이자 15 0 15

○2024년 구군나눔장터 행사운영 발생이자
16 0 16

○2024년 소규모 공동주택 분리수거대 설치지
원사업 발생이자 6 0 6

○2023년 자원순환행정 종합평가 상사업비 사
업 발생 이자 23 0 23

○2024년 생활쓰레기 감량 인센티브 사업 집행
잔액 및 이자 338 0 338

○2024년 도시청결사업 집행잔액 및 이자
2,228 0 2,228

235,590원

14,530원

15,530원

5,080원

22,620원

337,290원

2,227,310원


